69. *Reg. Inn.*, VI. 151/152 (*Register*, VI, p. 251 ; MIGNÉ *PL.* 215, col. 166D-167A) : *Dolemus etiam et pro regno Francorum, de quo, sicut rei veritas se habebat, sic in omnem terram sonus exivit et in fines orbis terre fama devenit, quod in eo precipue libertas vigeret ecclesiastica et clericorum immunitas servaretur. In eo etenim usque adeo spiritualis et materialis gladius amica connexione sibi fuerant mutuo federati, ut materialis in nullo se spirituali opponeret, sed ei potius immo Deo gratum subsidium et auxilium necessarium exhiberet ; indignum non reputans, si temporalis potentia ecclesiastice dignitati deferret et eius honoribus deserviret.*

qu'il se soit appliqué illégalement à écarter de lui notre très chère fille dans le Christ, l'illustre reine des Francs, dès qu'elle fut chez lui⁷⁰.

Et le pape d'utiliser l'argument de l'amour blessé et de l'antique alliance avec la dynastie capétienne :

Ce qui ajoute au comble de notre douleur c'est que tous ses ancêtres furent de vrais adorateurs de la religion chrétienne, et parmi eux Louis, d'illustre mémoire, autrefois roi de France, son père, qui fut particulièrement attaché à la loi divine, plus que les autres de son temps⁷¹.

Aussi étroite était la concorde entre la papauté et la royauté, aussi grande était leur affection réciproque, aussi douloureuse pour Innocent III est la rupture suscitée par le péché de Philippe Auguste, péché personnel mais qui est aussi un refus d'obéissance aux injonctions pontificales⁷². En août 1198, à propos d'Ingeburge et de la guerre avec l'Angleterre, le pape reprend à l'intention du roi la même argumentation de la bienveillance unique, déçue et désormais devenue tristesse, laquelle fait office de justification théologique ou théorique⁷³. Ce raisonnement traverse tout le pontificat, puisqu'on le lit à nouveau dans son

70. *Reg. Inn.*, I. 4, 9 janvier - début février 1198, à Odon de Paris (*Register*, I, p. 10 ; MIGNÉ *P.L.* 214, col. 4B) : *qui quanto karissimum in Christo filium nostrum Philippum, Francorum regem illustrem, purius diligimus et speciali quodam privilegio intendimus amplius honorare, tanto infra nos ipsos fortius contristamur, quod karissimum in Christo filiam nostram, Francorum reginam illustrem, quantum in eo fuit, a se minus licite nisis est amovere.*

71. *Register*, I, p. 10-11 ; MIGNÉ *P.L.* 214, col. 4BC : *Ad cumulum preterea nostri doloris accedit, quod, cum universi progenitores eius veri fuerint religionis christiane cultores – inter quos illustris memorie L(udouicus), quondam rex Francie, pater eius, pre ceteris sui temporis precipuus divine fuit legis amator –, regia serenitas, quam ipsi vellemus non minus in observantia mandatorum Domini quam regni hereditate succedere, contra salutem et famam suam dictam reginam a consortio thori remotam in remotis partibus regni Francorum, licet inter religiosas privatas tamen personas, vite sue cursum implere compellit.*